

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: ENCOSTA COMPLEXO DO RAFAEL

DATA BASE: ABRIL/2018

LOCAL: MACEIÓ - ALAGOAS

BDI SERVIÇO = 27,46%

BDI MATERIAL= 20,93%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	SERVIÇOS PRELIMINARES						95.733,29
1.1	Canteiro de obras						22.453,12
1.1.1	00010775	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISORIAS INTERNAS	SINAPI	MES	5,00	505,00	2.525,00
1.1.2	00010778	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA SANITARIO, COM 4 BACIAS, 8 CHUVEIROS, 1 LAVATORIO E 1 MICTORIO	SINAPI	MES	5,00	631,25	3.156,25
1.1.3	00010776	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITORIO, SEM DIVISORIAS INTERNAS E SEM SANITARIO	SINAPI	MES	5,00	394,53	1.972,65
1.1.4	93210	EXECUÇÃO DE REFEITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF 02/2016	SINAPI	M2	43,12	343,21	14.799,22
1.2	Sinalização da Obra						1.182,20
1.2.1	74221/001	SINALIZACAO DE TRANSITO - NOTURNA	SINAPI	M	40,00	2,15	86,00
1.2.2	85424	ISOLAMENTO DE OBRA COM TELA PLASTICA COM MALHA DE 5MM E ESTRUTURA DE MADEIRA PONTALETEADA	SINAPI	M2	60,00	18,27	1.096,20
1.3	Acesso da obra						8.343,05
1.3.1	73672	DESMATAMENTO E LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM ARVORES ATÉ Ø 15CM, UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRAS	SINAPI	M2	319,00	0,32	102,08
1.3.2	73859/002	CAPINA E LIMPEZA MANUAL DO TERRENO	SINAPI	M2	4.348,71	0,95	4.131,27
1.3.3	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SINAPI	M3	14,18	31,31	443,98
1.3.4	97647	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	SINAPI	M2	47,27	2,07	97,85
1.3.5	97650	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	SINAPI	M2	47,27	4,45	210,35
1.3.6	89895	ESCAVAÇÃO VERTICAL A CÉU ABERTO, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA: 0,8 M³ / 111 HP), FROTA DE 7 CAMINHÕES BASCULANTES DE 14 M³. DMT DE 6 KM E VELOCIDADE MÉDIA 22 KM/H. AF 12/2013	SINAPI	M3	99,69	17,20	1.714,67
1.3.7	72887	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA	SINAPI	M3XKM	1.595,00	1,03	1.642,85
1.4	Diversos						63.754,92
1.4.1	COMP-SINAPI	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA - ENCOSTA COMPLEXO DO RAFAEL	PRÓPRIA	MÊS	5,00	8.330,76	41.653,80
1.4.2	COMP-SICRO	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO	PRÓPRIA	UNID	2,00	1.407,74	2.815,48
1.4.3	73686	LOCACAO DA OBRA, COM USO DE EQUIPAMENTOS TOPOGRAFICOS, INCLUSIVE NIVELADOR	SINAPI	M2	856,90	16,58	14.207,40
1.4.4	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	SINAPI	M2	16,00	317,39	5.078,24
2	TERRAPLENAGEM						92.855,93



